УИД 66RS0015-01-2023-000951-54 Дело № 1-152/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июля 2023 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Душкиной М.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Беляковцевой Н.С., предоставившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено ФИО2 в г.Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах.

12.03.2022 в период времени с 11:00 часов до 15:45 часов у ФИО2, находящегося вместе с ФИО 1 возле дома №35/1 по ул. Ленинградской в городе Асбесте Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

12.03.2022 в тот же период времени, находясь по вышеуказанному адресу, о своем намерении незаконно приобрести наркотическое средство для личного употребления ФИО2 сообщил ФИО 1, предложив последней совместно приобрести без цели сбыта наркотическое средство и оплатить его, у которой в этот момент также возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, в связи с чем, ФИО 1 на предложение ФИО2 ответила согласием, тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для совместного со ФИО2 употребления без цели сбыта, в значительном размере. 

В это же время, находясь в вышеуказанном месте, ФИО2, реализуя совместный с ФИО 1 преступный умысел, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Honor», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» путем переписки связался с неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», ссылка на который размещена на торговой площадке «

<

данные изъяты>» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). 

При этом, ФИО2 в ходе переписки с неустановленным лицом получил информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства, способе его оплаты - путем перевода денежных средств на счет банковской карты, а также номере карты ПАО «Сбербанк», на счет которой необходимо перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. Номер карты ПАО «Сбербанк» он сообщил ФИО 1, которая в свою очередь, реализуя совместный со ФИО2 преступный умысел, используя установленное в её мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A32» приложение «Сбербанк Онлайн», достоверно зная, что переведенные ею денежные средства будут использованы для приобретения наркотического средства, умышленно перевела 12.03.2022 в 15:45 часов со счета *Номер* банковской карты *Номер*, открытых на её имя в Асбестовском отделении №7003/0637 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежную сумму в размере 1600 рублей на неустановленный в ходе следствия счет банковской карты *Номер*, полученный от неустановленного лица, с целью оплаты незаконно приобретаемого ими наркотического средства.

12.03.2022 в период времени с 15:46 часов до 15:53 часов, после оплаты приобретаемого наркотического средства, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО 1, не намереваясь отказываться от своих преступных намерений, продолжая использовать свой вышеуказанный мобильный телефон, в ходе дальнейшей переписки с неустановленным лицом, незаконно сбывающим наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», получил от него сообщение с фотографией и географическими координатами: широты *Номер* долготы *Номер*, места расположения «закладки» с наркотическим средством в значительном размере - в лесном массиве с правой стороны от автодороги город Асбест - пос. Красноармейский Свердловской области, в районе СДТ «Ягодка», о чём сообщил находящейся с ним ФИО 1 Кроме того, ФИО2, используя установленное в его вышеуказанном мобильном телефоне приложение для обмена электронными сообщениями - мессенджер «Тelegram», со своего аккаунта, привязанного к абонентскому номеру телефона+*Номер*, отправил ФИО 1, также зарегистрированной в вышеуказанном мессенджере под ником «

<

данные изъяты>», в этот же день, в 15:53 часов вышеуказанное сообщение с фотографией и географическими координатами места расположения «закладки», чтобы ФИО 1 в последующем могла также принять участие в поиске «закладки» с наркотическим средством. 

После чего, ФИО2, используя свой мобильный телефон, в установленном приложении «MAPS.ME», ввел имеющиеся у него географические координаты и построил маршрут до места расположения «закладки». 

Далее, в этот же день, в период времени с 15:53 часов до 19:30 часов, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО 1 преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО 1, на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси, приехали к лесному массиву, расположенному с правой стороны от автодороги город Асбест - пос. Красноармейский Свердловской области, в районе СДТ «Ягодка», где ФИО2 по имеющейся у него информации о месте «закладки» - по географическим координатам: широты *Номер* долготы *Номер*, а также по фотографии, полученной от неустановленного лица, на расстоянии около 300 метров от СДТ «Ягодка», в снегу, обнаружил и изъял, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями) умышленно незаконно приобрел через «закладку» для совместного с ФИО 1 личного употребления, сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта *Номер* от 21.03.2022, синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой, с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы, 0,95 гр., которое включено в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), и согласно Постановления Правительства РФ от *Дата* № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относящейся к значительному размеру. После чего, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в указанной упаковке ФИО2 убрал в правый карман надетой на нём куртки, и стал незаконно хранить его при себе для совместного с ФИО 1 личного употребления, без цели сбыта.

После этого, ФИО2 и ФИО 1 с незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством вернулись к ожидавшему их автомобилю такси, на котором приехали к дому №35/1 по ул. Ленинградской в городе Асбесте Свердловской области, где около 19:30 часов 12.03.2022 были задержаны сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

12.03.2022 в период времени с 20:20 часов до 20:37 часов в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в служебном кабинете №135 МО МВД России «Асбестовский» по ул. Королева, 22 в городе Асбесте Свердловской области, у ФИО2, из правого кармана надетой на нём куртки изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство, массой 0,95 гр., в значительном размере, которое ФИО2 и ФИО 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно незаконно приобрели и хранили для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, то есть до 20:37 часов 12.03.2022. 

Подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Так, судом учитывается, что ФИО2 судимости не имеет, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, имеет на иждивении двоих малолетних детей. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом учитываются в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче объяснений, в ходе предварительного расследования подробных и последовательных показаний о причастности к совершенному преступлению, способе и обстоятельствах его совершения, участии подсудимого в проверке показаний на месте, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ учитывается совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны при назначении ФИО2 наказания в виде обязательных. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. При этом наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в бумажный конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», следует уничтожить; мобильный телефон марки «Honor 7А», модель «DUA-L22», принадлежащий ФИО2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ - обратить в собственность государства. Вопрос о судьбе мобильного телефона марки «Samsung», модель «Galaxy A32», принадлежащего ФИО 1, решен в приговоре в отношении ФИО 1 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 220 (двухсот двадцати) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время задержания в порядке, предусмотренном ст.ст.91, 92 УПК РФ, с 03 мая 2023 года по 05 мая 2023 года из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в бумажный конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor 7А», модель «DUA-L22», принадлежащий ФИО2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ - обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Филимонов